
  
 

Thür                    Simmern                    Westerburg 
 

 

56743  Thür Segbachstraße 9 Tel. :  0 26 52 / 93 937 0 Fax :  0 26 52 / 93 937 10 
55469  Simmern Vor dem Tor 11 Tel. : 0 67 61 / 91 86 0 Fax : 0 67 61 / 91 86 20 
56457  Westerburg An der Hofwiese 13 Tel. : 0 26 63 / 94 22 0 Fax : 0 26 63 / 94 22 33 

 
 

 
 
 
 
 

 
Potenzialstudie 

 
Kläranlage Oberes Trierbachtal (Bauler) 

 
Abwasserzweckverband Oberes Trierbachtal 

 

 

 
 
 Auftraggeber : Abwasserzwckverband Oberes Trierbachtal 
   Dauner Straße 22 
   53539 Kelberg 
  

 Datum : 10.02.2021 

 

 Projekt-Nr. : 20 072 

 

 
 
 



 

 

 
INHALTSVERZEICHNIS 

Kurzfassung ....................................................................................................... 3 
[...]
PV-Anlage mit im Vergleich zur Dachfläche reduzierter Modulfläche installiert werden. 
Bei der Errichtung neuer Gebäude im Rahmen der vorgesehenen Maßnahmen sollte bei 
der Dachgestaltung bei technischer Möglichkeit eine günstige Ausgangssituation zur Be-
legung mit PV-Modulen geschaffen werden. 
 
Der Standort der Kläranlage ist wegen leichter Tallage und naher Wohnbebauung (rd. 
200 m bis zur Meisenthaler-Mühle, rd. 500 m bis zur Ortslage Bauler, rd. 600 m bis zur 
Ortslage Meisenthal) nicht gut für die Stromgewinnung mittels Windenergie geeignet. 
Ggf. könnte jedoch eine Mid-Size-Windkraftanlage10 interessant sein. 
 
Durch den nur sehr geringen Höhenunterschied (rd. 1 m) zwischen dem Kläranlagenab-
lauf und dem Vorfluter Trierbach eignet sich die Anlage nur im geringen Maße zur Strom-
erzeugung aus Wasserkraft. Der Durchfluss mit ca. 25 l/s (Jahr 2019: 660.977 m³/a 
Teich, 135.924 m³/a SBR, 796.921 m³/a gesamter behandelter Zufluss) gering, so dass 
lediglich eine Leistung <1 kW gewonnen werden könnte.  
 
Die Wärmegewinnung aus dem gereinigten Abwasser mithilfe einer Wärmepumpe ist 
möglich. Jedoch benötigt die Kläranlage keine weitere Wärme. Vorrangig ist der eigene 
Strombedarf möglichst vollständig zu decken. Deshalb ist die Nutzung einer Wärme-
pumpe vorerst nicht als sinnvoll zu erachten. Bei optionaler Umsetzung einer Klär-
schlammtrocknung auf dem Standort und einem damit verbundenen gesteigerten Wär-
mebedarf wäre eine neue Beurteilung der Situation erforderlich. 
 
  

 
10 Windkraftanlagen mit rd. 250 kW Leistung, maximale Höhe < 50 m, dadurch nur Baugenehmi-
gung und kein Zulassungsverfahren nach Bundesimmissionsschutzgesetz erforderlich 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  33 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Oberes Trierbachtal (Bauler) 

Erläuterungsbericht  20 072 

 

 

 Ermittlung von Klimaschutzpotenzialen durch Digitalisierung und Ener-
giemanagementsysteme 

 
Durch Zertifizierung eines Energiemanagementsystems wird eine Auswerteroutine im-
plementiert, die auch im Sinne einer Erfolgsbewertung umgesetzter Maßnahmen (s. 
Kap. 4.4) einen stundenaktuellen Einblick in zu definierende Prüfwerte ermöglicht. Durch 
ein solches Energiemanagementsystem11 wird durch Aufzeichnung der Energieströme 
die Identifikation energetischer Potentiale erleichtert und eine kontinuierliche Verbesse-
rung der energetischen Nutzung ermöglicht. 
 
Um eine gute Datengrundlage für das Energiemanagementsystem zu schaffen, sind wei-
tere Messungen erforderlich. Zur Auswertung sollte eine geeignete Software beschafft 
werden. Die Erstzertifizierung kann durch einen fachkundigen Dienstleister erfolgen. 
 
Die meisten größeren Stromverbraucher werden nahezu kontinuierlich betrieben und 
bieten kein Potenzial, um den Stromverbrauch zu flexibilisieren. Entsprechend ist bei der 
Errichtung von Energiegewinnungsanlagen auf mögliche Flexibilisierungspotentiale zu 
achten, so dass ggf. die Stromerzeugung an den Verbrauch angepasst werden. 
 
 
3.2 Definition von kurz-, mittel- und langfristigen Einspar- und Versorgungszie-

len 
 
Durch die o. g. kurzfristigen Sanierungsmaßnahmen soll der einwohnerspezifische 
Stromverbrauchswert weiter reduziert werden. Zusätzlich soll die Eigenstromerzeugung 
gesteigert und der der energetische Deckungsgrad durch erneuerbare Energien erhöht 
werden. 
 
 
3.3 Entwicklung einer Strategie zur Umsetzung dieser Ziele 
 
Aufgrund der gestiegenen Anforderungen an die Reinigungsleistung der Kläranlage 
Oberes Trierbachtal, besonders der Teich-Abwasserreinigungsstraße sind aus techni-
scher Sicht Anpassungen der Verfahrensführung erforderlich. Die bestehende Teich-
Reinigungsstraße kann die Vorgaben nicht sicher erfüllen. Auf Grund dessen wurde sich 
bereits mit dem Bau einer technischen Abwasserreinigungsstraße für den kommunalen 
Abwasserstrom befasst. 
 
Ebenfalls ist eine Erhöhung der SBR-Abwasserreinigungskapazität erforderlich, um auf 
die gestiegene und konzentriertere Belastung durch aufeinanderfolgende Großveran-
staltungen angepasst zu sein.  
 
Die Maßnahmen zur Erhöhung der Reinigungsqualität sowie der Reinigungskapazität, 
sollen unter Berücksichtigung dieser Studie gezielt unter energetischen Aspekten ge-
plant und umgesetzt werden. Die energetische Optimierung soll als eine wesentliche 
Zielgröße bei der Bewertung möglicher Umbauvarianten berücksichtigt werden. 
  

 
11 Energiemanagementsystem gemäß DIN EN ISO 50001 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  34 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Oberes Trierbachtal (Bauler) 

Erläuterungsbericht  20 072 

 

 

4. Ableitung von Optimierungsmaßnahmen und Fahrplan zur Umsetzung 
 
4.1 Retrospektive – Zusammenstellung bereits umgesetzter Maßnahmen 
 
Die Stromverbrauchswerte der Kläranlage, aufgeteilt auf die beiden Abwasserbehand-
lungsstraßen für die Betriebsjahre von 2010 bis 2019 kann der nachfolgenden Grafik 
entnommen werden.  
 

 
Abb. 15: Retrospektive Stromverbrauch (nach Abwasserbehandlungsstraßen) 

 
In den letzten Jahren wurden immer wieder Maßnahmen zur energetischen Optimie-
rung durchgeführt. Im Jahr 2012 wurden zwei Gebläse der SBR-Abwasserreinigungs-
stufe erneuert, dadurch konnte der Verbrauch dieser Reinigungsstraße vom Jahr 2013 
im Vergleich zum Vorjahr um rd. 60.000 kWh/a gesenkt werden.  
 
 
4.2 Detaillierte Beschreibung möglicher Energieeinspar- und Energieeffizienz-

maßnahmen, von Maßnahmen zur klimafreundlichen Betriebsoptimierung 
und zur effizienten und klimaschonenden Energieerzeugung  

 
Die folgenden Ausführungen treffen eine Aussage zu 
 

 erwarteten Energieeinsparungen (Strom und Wärme) 
 erwarteten Kosten der Umsetzung 
 erwarteten Einsparungen oder Mehraufwand an Betriebskosten bei bezogenen 

Energieträgern und THG-Emissionen12  
 erwarteten Einsparungen oder Mehraufwand an Energieträgern bei einer erhöh-

ten Rückgewinnung an weiteren Ressourcen  
 
Zu allen Maßnahmen erfolgt eine Kurzbeschreibung (inkl. relevanter Betriebsparameter, 
Grundannahmen, Anlagenzustände, Abgrenzungen usw.).  

 
12 Stromverbrauchsdaten geplanter Maßnahmen wurden auf Basis des DWA-A 216 abgeschätzt 

 kWh

50.000 kWh

100.000 kWh

150.000 kWh

200.000 kWh

250.000 kWh

300.000 kWh

350.000 kWh

400.000 kWh

450.000 kWh

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Retrospektive - Stromverbrauch

Abwasserbehandlungsstraße Teich Abwasserbehandlungsstraße SBR



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  35 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Oberes Trierbachtal (Bauler) 

Erläuterungsbericht  20 072 

 

 

 Erneuerung der Belüftung  
 
Zur energetischen Optimierung sollen die Oberflächenbelüfter der Teich-Abwasserbe-
handlungsstraße außer Betrieb genommen und das Belüftungssystem auf eine Druck-
belüftung mit effizienten Plattenbelüftern und bedarfsgesteuerten Gebläsen umgestellt 
werden. Zur Quantifizierung des energetischen Einspareffektes wurde der theoretische 
Sauerstoffbedarf zur Abwasserreinigung mittels einer technischen Kläranlage gemäß 
dem DWA Arbeitsblatt 131 berechnet und so die spezifische Sauerstoffzufuhr der Ober-
flächenbelüfter im Vergleich mit Idealwerten eines Druckbelüftungssystems gesetzt. Der 
tatsächliche Sauerstoffeintrag durch die Oberflächenbelüfter ist als noch geringer anzu-
nehmen, weil aktuell nahezu kein Stickstoffabbau erfolgt (nach Berechnung gemäß 
DWA-A 131: 205.021 kg O2/a).  
 
 SOTRvergleich

13 = 228.110 kg O2/a 
 Eb,k  = 218.036 kWh/a 
 SAEb,k,aktuell = SOTR / Eb,k = 228.110 kg O2/a / 218.036 kWh/a 

= 1,05 kg O2/kWh 
 SAEidela

14
 = 3,7 kg O2/kWh 

 Eideal,k  = SOTRvergleich / SAEideal = 228.110 kg O2/a / 3,7 kg O2/kWh 
   = 61.651 kWh/a 
 Espar,k  = Eb,k – Eideal,k = 218.036 kWh/a – 61.651 kWh/a  
   = 156.385 kWh/a 
 
Zur energetischen Optimierung der SBR-Abwasserreinigungsstraße soll die Belüfter-
technik der SBR-Reaktoren durch eine flächige Anordnung effizienter Plattenbelüfter er-
neuert werden. Aufgrund der flächigen Anordnung erfolgt eine ausreichende Umwäl-
zung, so dass die bestehenden Tauchmotorrührwerke nicht mehr benötigt werden. Um 
das volle energetische Potential auszuschöpfen, soll eine Regelung installiert werden, 
um die Sauerstoffzufuhr an den Bedarf anzupassen und den Stromverbrauch der Ge-
bläse zu optimieren. Der Sauerstoffbedarf der SBR-Anlage wird im Rahmen der weiteren 
Planungen durch eine dynamische Simulation berechnet. Anhand der Grundlagen nach 
dem DWA Arbeitsblatt 131 wurde vorliegend die benötigte Sauerstoffmenge zur Abwas-
serreinigung des Jahres 2019 anhand der Zulauffrachten und Ablauffrachten lediglich in 
Näherung bestimmt.  
  

 
13 Wert nach DWA-A 131 für eine technische Vergleichsanlage bei Belasuntgsparametern des 
Jahres 2019  
14 SAE-Wert für Belüftung und Umwälzung (3,7 – 4,2 kg O2kWh) 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  36 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Oberes Trierbachtal (Bauler) 

Erläuterungsbericht  20 072 

 

 

Auslegung und Energieeinsparung: 
 

SOTRg = 499.670 kg O2/a15 
Eb,k = 114.024 kWh/a16 
EU,k = 27.374 kWh/a17 
SAEb,g = SOTRg / Eb,k = 499.670 kg O2/a / 114.024 kWh/a 

  = 4,38 kg O2/kWh (Belüftung) 
 SAEid = 4,2 kg O2/kWh (Belüftung inkl. Umwälzung) 
 Eideal = SOTRk / SAEid = 499.670 kg O2/a / 4,2 kg O2/kWh 
  = 118.969 kWh/a 
 Espar,g = (Eb,g + EU,g) – Eideal,g = (114.024 kWh/a + 27.374 kWh/a) – 118.969 kWh/a 
  = 22.430 kWh/a 
 
 
Das energetische Optimierungspotential durch die Erneuerung der Belüftung beider Ab-
wasserbehandlungsstraßen setzt sich wie folgt zusammen: 
 
Espar = Espar,k + Espar,g = 156.385 kWh/a + 20.430 kWh/a = 178.815 kWh/a  
 
Der spezifische Stromverbrauch der biologischen Abwasserreinigung (Belebung) wird 
entsprechend von 47,3 kWh/(EW·a) auf 20,1 kWh/(EW·a) gesenkt.  
 
Durch den verringerten Strombedarf werden jährliche folgende THG-Emissionen einge-
spart:  
 

178.815 kWh/a · 0,537 kg CO2/ kWh = 96.024 kg CO2/a 
 
Investitionskosten: 915.000,00 € brutto (vgl. Kapitel 4.5) 
 
  

 
15 Nach Berechnung entsprechend DWA-A 131 (aktuelle Belastung) 
16 Strombedarf Gebläse SBR-Abwasserbehandlungsstraße 2019 
17 Strombedarf Umwälzung (Rührwerke) SBR-Abwasserbehandlungsstraße 2019 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  37 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Oberes Trierbachtal (Bauler) 

Erläuterungsbericht  20 072 

 

 

 Neubau Vorklärung und Umstellung auf Faulung 
 
Durch eine Verfahrensumstellung auf anaerobe Schlammstabilisierung kann  der Strom-
verbrauch der biologischenAbwasserreinigungsstufe reduziert und die Eigenenergiever-
sorgung durch Faulgasnutzung gesteigert werden.  
 
Um energiereichen Primärschlamm zu gewinnen soll dazu ein Vorklärbecken in der kom-
munalen Abwasserbehandlungsstraße integriert werden. Zum Abzug des Primärschlam-
mes dient ein Primärschlammpumpwerk.  
 
Energieverbrauch Zulaufpumpwerk (ZPW): 

EPSPW   = 4,5 Wh/(m³·m) · 2 m · 660.977 m³/a18 = 5.949 kWh/a 
 
Energieverbrauch Vorklärbecken (VKB): 

EVKB   = 0,5 kW · 8.760 h = 4.380 kWh/a  
 
Energieverbrauch Primärschlammpumpwerk (PSPW): 

EPSPW   = 4,5 Wh/(m³·m) · 16 m · 2.117 m³/a19 = 152 kWh/a 
 
Um das nötige Faulraumvolumen, sowie den Wärmebedarf zur Rohschlammerwärmung 
zu minimieren, wird der Überschussschlamm maschinell eingedickt. 
 
Energieverbrauch maschinell Überschussschlammeindickung (MÜSE):  

QÜSS  = (446 kg/d20 · 365 d) / 8 kg/m³ = 20.349 m³/a 
EMÜSE  = espez · QÜSS = < 0,2 kWh/m³ 21 · 20.349 m³/a = rd. 4.000 kWh/a 

 
Durch das Vorklärbecken und die daraus resultierende Frachtreduzierung der biologi-
schen Reinigungsstufe sowie die Herabsetzung des Schlammalters in den Belebungs-
becken wird der Strombedarf der Belüftung im Vergleich zur aeroben simultanen 
Schlammstabilisierung bei der kommunalen Abwasserbehandlungsstraße gesenkt. Der 
Stromverbrauch der SBR-Abwasserbehandlungsstraße wird als gleichbleibend ange-
nommen, weil die Sauerstoffeinsparung (Senkung des Schlammalters), durch die zu-
sätzliche Filtratwasserbehandlung und den daraus resultierenden Sauerstoffbedarf aus-
geglichen wird:  
 

SOTRaerob  = 228.110 kg O2/a 22  
SOTRanaerob = 198.677 kg O2/a23 
SOTRspar = 228.110 kg O2/a – 198.667 kg O2/a = 29.433 kg O2/a  
SAE   = 3,7 kg O2/kWh24 
 

Daraus resultiert folgende Stromeinsparung:  
 

 
18 Behandelte Abwassermenge Teichanlage (2019) 
19 Angenommener Primärschlammanfall KA Oberes Trierbachtal (5,8 m³/d) 
20 TR-Fracht ÜSS Gemäß Vordimensionierung Faulung, Teich und SBR 
21 Bei Bandeindicker, Trommeleindicker, Scheibeneindicker spez. Verbrauch <0,2 kWh/m³ [DWA-
M 366] 
22 Gemäß Berechnung nach DWA-A 131 bei simultan-aerober Schlammstabilisierung 2019 
23 Gemäß Berechnung nach DWA-A 131 bei Faulung und VKB 2019 
24 Energiehandbuch NRW bei Druckbelüftung zur Umwälzung und Belüftung vgl. Kap. Belüftung 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  38 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Oberes Trierbachtal (Bauler) 

Erläuterungsbericht  20 072 

 

 

 Espar  = 29.433 kg O2/a / 3,7 kg O2/kWh25 = 7.955 kWh/a  
 
 
Im Rahmen der Studie wird eine 2-stufige Kompaktfaulung mit einem Faulraumvolumen 
von 400 m³ vorgesehen. Daraus resultiert eine im Durchschnitt lange Schlammaufent-
haltszeit, jedoch können so auch die erhöhten Stoßbelastungen im Sommer behandelt 
werden. Ggf. kann bei geringer Belastung im Winter einer der Faulbehälter außer Betrieb 
genommen werden, bzw. als nicht-durchmischter, unbehizter Nachgärer genutzt wer-
den. Ebenfalls werden so Kapazitäten zur möglichen Fremdschlammmitbehandlung, Co-
Substratbehandlung und für Belastungssteigerungen berücksichtigt. 
 
Der Strombedarf zur Durchmischung der Faulung wird entsprechend abgeschätzt: 
 EDurchmischung  = 400 m³ · 3 W/m³ · 8.760 h = rd. 10.512 kWh/a 
 
Zur Erwärmung des Rohschlammes und der Deckung der Abstrahlverluste des Faulbe-
hälters an die Umgebung, wird der Schlamm durch Rohrwärmetauscher beheizt. Als 
Temperatur des Faulschlammes werden ganzjährig 37 °C vorgesehen. Die erforderliche 
Wärmemenge kann wie folgt berechnet werden:  
 
Abstrahlverluste26:  
Taußen,Sommer = 15 °C; TBoden,Sommer = 10 °C; Taußen,Winter = 5 °C; TBoden,Winter = 5 °C 
 
 Eab,Sommer = 68 kWh/d 
 Eab,Winter = 97 kWh/d27 
 Eab  = (0,5 · 68 kWh/d + 0,5 · 97 kWh/d) · 365 d = 30.111 kWh/a 
 
Rohschlammerwärmung: 
TFaulung = 37 °C; TRS,Sommer = 15 °C; TRS,Winter = 10 °C 
  

ERS,Erwä = QRS · (TFaulung – TEin) · cpWasser 

 ESommer = 13,9 m³/d · (37 °C – 15 °C) · 4,186 kJ/(kg·K)  =        357 kWh/d 
 EWinter = 13,9 m³/d · (37 °C – 10 °C) · 4,186 kJ/(kg·K)  =        438 kWh/d 
 Eth,FS = (0,5 ·357 kWh/d + 0,5 · 438 kWh/d) · 365 d  = 145.000 kWh/a 
 
Bei Nutzung des Faulgases (147 m³/d; 53.482 m³/a) in einem BHKW kann Strom und 
Wärme gewonnen werden.  
Entsprechend der im Rahmen dieser Studie durchgeführten Vordimensionierung können 
die gewonnenen Energiemengen wie folgt berechnet werden: 
 
 EBrennstoff = 147 m³/d · 63 %Methan · 10 kWh/m³Methan · 365 d/a 
   = 336.934 kWh/a 
 
 
Faulgasnutzung durch ein Blockheizkraftwerk (BHKW): 

 
25 vgl. Maßnahme „Erneuerung der Belüftung“ (Kapitel 4.2.1) 
26 Entsprechend Vordimensionierung IG Dr. Siekmann + Partner mbH 
27 Ansatz für Außerbetriebnahme eines Faulbehälters nicht berücksichtigt 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  39 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Oberes Trierbachtal (Bauler) 

Erläuterungsbericht  20 072 

 

 

30 kWel, 55 kWth, 96 kWBr, 31,4 %ηel, 57,6 % ηth 

 
 Eel  = 336.934 kWh/a · 31,4 %el = 105.843 kWhel/a 
 Eth  = 336.934 kWh/a · 57,6 %th  = 194.046 kWhth/a 
 
Tab. 9: Energetische Effekte bei Neubau Vorklärung und Umstellung auf Faulung 

 Elektrisch 
[kWh/a] 

Thermisch 
[kWh/a] 

Zulaufpumpwerk 5.949  

Vorklärbecken 4.380  

Primärschlammpumpwerk 152  

MÜSE 4.000  

Entlastung Biologie -7.955  

Betrieb Faulung 10.512 30.111 

Rohschlammerwärmung  145.000 

Faulgasnutzung -105.843 -194.046 

Summe -88.805 -18.935 
 
 
Bei Reduktion des Fremdstrombezuges um die obenstehende Strommenge werden fol-
gende THG-Emissionen eingespart: 
 

88.805 kWh/a · 0,537 kg CO2-Äq/ kWh = 47.688 kg CO2-Äq/a 
 
Die Investitionskosten können mit rd. 2.329.000,00 € brutto abgeschätzt werden (vgl. 
Kapitel 4.5). 
  



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  40 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Oberes Trierbachtal (Bauler) 

Erläuterungsbericht  20 072 

 

 

 Klärschlammverwertung im Verbund 
 
Bei einer Verfahrensumstellung auf anaerobe Klärschlammstabilisierung kann die Fau-
lung so dimensioniert werden, dass ausreichende Kapazitäten zur Mitbehandlung von 
Schlämmen weiterer umliegender Kläranlagen vorhanden sind. Die Kläranlage Oberes 
Trierbachtal soll durch eine anschließende stationäre Klärschlammentwässerung zu der 
zentralen Schlammbehandlungsanlage der VG Kelberg werden. Als weitere Option 
wurde im Rahmen einer Kostenvergleichsberechnung die Wirtschaftlichkeit einer zusätz-
lichen Mitbehandlung der Schlämme der KA Adenauer Bach untersucht. Im Ergebnis ist 
festzuhalten, dass sich dies aufgrund der hohen Transportkosten sowie eines Eigenstro-
müberschusses auf der KA Oberes Trierbachtal, der in das öffentliche Netz eingespeist 
werden müsste nicht wirtschaftlich darstellen lässt. Die Schlämme der KA Adenauer 
Bach wurden daher im Rahmen der Potenzialstudie nicht berücksichtigt.  
 
Tab. 10: Schlammmengen Satellitenanlagen Klärschlammverwertung im Verbund 

Satellitenanalgen Ausbaugröße 
[EW] 

85-Perzentil 
(Jahr 2019) 

[EW] 

Schlammmenge 

KA Oberelz 5.700 2.720 rd. 60 Mg TM ÜSS/a 
KA Nitzbachtal 1.200 950 rd. 14 Mg TM ÜSS/a 
KA Borlerbachtal 800 620 rd. 21 Mg TM ÜSS/a 

 
Zur Annahme der Fremdschlämme ist die Errichtung eines Rohschlammannahmebehäl-
ters erforderlich.  
 
Aufgrund der zusätzlichen Schlammmengen wird eine größere Wärmemenge zur Roh-
schlammerwärmung benötigt. Die zusätzliche Schlammmenge wird mit 4,7 m³/d ange-
nommen. Daraus resultiert folgender zusätzlicher Wärmebedarf: 
 
 ESommer = 4,7 m³/d · (37 °C – 15 °C) · 4,186 kJ/(kg·K)  =        120 kWh/d 
 EWinter = 4,7 m³/d · (37 °C –   10 °C) · 4,186 kJ/(kg·K)  =        147 kWh/d 
 Eh,Fremd = (0,5 ·120 kWh/d + 0,5 · 147 kWh/d) · 365 d  =   48.663 kWh/a 
 
Durch die Mitbehandlung der Fremdschlämme im Faulbehälter wird der Faulgasertrag 
gesteigert. In der im Rahmen der Potenzialstudie durchgeführten Vordimensionierung 
kann ein zusätzlicher Gasertrag von 59 m³/d angenommen werden (von 147 m³/d auf 
206 m³/d). Entsprechend können die gewonnenen zusätzlichen Energiemengen durch 
die Faulgasnutzung wie folgt berechnet werden: 
 
 EBrennstoff = 59 m³/d · 63 %Methan · 10 kWh/m³Methan · 365 d/a 
   = 136.727 kWh/a 
 Eel  = 136.727 kWh/a · 31,4 %el  = 42.951 kWhel/a 
 Eth  = 136.727 kWh/a · 57,6 %th  = 78.743 kWhth/a 
 
Die Emissionen, die aus dem Transport der Schlämme zur KA Oberes Trierbachtal re-
sultieren werden mit der Emissionsreduktion verrechnet. In folgender Tabelle sind die 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  41 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Oberes Trierbachtal (Bauler) 

Erläuterungsbericht  20 072 

 

 

Transportemissionen abgebildet. Es wird eine spezifische Transportemission28 von 
0,112 kg CO2-Äq/tkm angenommen. 
 
Tab. 11: Transportaufwand Satellitenanlagen Klärschlammverwertung im Verbund 

Satellitenanalgen Transportstrecke 
[km] 

Schlammmenge 
[Mg/a] 

THG-Emission 
[kg CO2-Äq/a] 

KA Oberelz 19 1.083 20.578 
KA Nitzbachtal 14 247 3.456 
KA Borlerbachtal 5 378 1.891 
Summe   25.926 

 
Entsprechend können die Transportemissionen wie folgt berechnet werden: 
 

 25.926 tkm · 0,112 kg CO2-Äq/tkm = 2.904 kg CO2-Äq/a 
 
Zur Entwässerung des ausgefaulten Schlammes, inkl. Beschickungspumpe und Kondi-
tionierungsanlage, kann folgender Stromverbrauch angenommen werden: 
 
 BaM,TM = 607 kg/d · 365 d      = 221.555 kg/a 

ESEW = espez · BaM,TM = 60 kWh/Mg29 · 221,555 Mg/a  =   13.293 kWh/a 
 
 
Tab. 12: Energetische Effekte bei der Klärschlammverwertung im Verbund 

 Elektrisch 
[kWh/a] 

Thermisch 
[kWh/a] 

Faulgasnutzung -42.951 -78.743 

Betrieb Faulung  48.663 

Schlammentwässerung 13.293  

Summe -29.658 -30.080 
 
Bei Reduktion des Fremdstrombezuges um die obenstehende normierte Strommenge 
werden folgende THG-Emissionen eingespart: 
 

29.658 kWh/a · 0,537 kg CO2-Äq/kWh = 15.926 kg CO2-Äq/a 
 
Bei Berücksichtigung der Transportemissionen, die beim Schlammtransport von den Sa-
tellitenkläranlagen zur Kläranlage Oberes Trierbachtal emittiert werden, beträgt die Re-
duktion der Treibhausgasemissionen rd. 13.022 kg CO2-Äq/a.  
 
Investitionskosten: 901.000,00 € brutto (vgl. Kapitel 4.5). 
 
Auf den Satellitenanlagen kann durch eine Senkung des Schlammalters der Sauerstoff-
bedarf der Belebung gesenkt werden. Die daraus resultierenden Stromeinsparungen 
werden nicht positiv für die Kläranlage Oberes Trierbachtal berücksichtigt.  
  

 
28 0,112 kg CO2-Äq/tkm [Umweltbundesamt, 2020] 
29 Zentrifuge espez = 60-90 kWh/Mg, Filterpresse espez = 60-70 kWh/Mg, Bandfilterpresse espez = 
40-50 kWh/Mg (inkl. Beschickung und Konditionierung)  



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  42 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Oberes Trierbachtal (Bauler) 

Erläuterungsbericht  20 072 

 

 

 Erneuerung Zwischenpufferentleerungspumpen 
 
Die Erneuerung der Zwischenpufferentleerungspumpen soll durch Austausch der beste-
henden Pumpen und der Antriebsmotoren erfolgen. Es sollen gezielt Pumpen mit einem 
niedrigen Energieeffizienzindex und energieeffizienten Motoren vorgesehen werden. Bei 
der Dimensionierung sollte zusätzlich auf ein gutes Wirkungsgradverhalten im Teillast-
betrieb geachtet werden um bei den wechselnden Förderhöhen je nach Nutzung der 
Pumpen einen optimalen Stromverbrauch aufzuweisen. 
 

EIdeal = 135.928 m³/a30· 4 m · 3,9 Wh/(m³·m) = 2.120 kWh/a 
 
 Espar = 4.332 kWh/a – 2.120 kWh/a  = 2.212 kWh/a 
 
Dem entsprechend werden folgende THG-Emissionen eingespart: 
 

2.212 kWh/a · 0,537 kg CO2-Äq/ kWh = 1.188 kg CO2-Äq/a 
 
Investitionskosten: 27.000,00 € brutto (vgl. Kapitel 4.5). 
 
 

 Implementierung eines Energiemanagements 
 
Nach Kapitel 3.1.3 sollen erforderliche Maßnahmen zur Zertifizierung eines Energiema-
nagementsystems nach DIN EN ISO 50001 vorgesehen werden. Dadurch soll zukünftig 
die Identifizierung von energetischen Optimierungspotentialen und eine kontinuierliche 
Verbesserung durch die Anfertigung jährlicher Energieberichte vereinfacht werden. 
 
Dafür sollten die von den übrigen Maßnahmen betroffenen Aggregat bei Erneuerung mit 
separaten Strommessungen ausgestattet werden.  
 
Die Kosten zur Erstzertifizierung eines Energiemanagementsystems werden mit 
30.000 € brutto abgeschätzt. Für zusätzliche Messtechnik und Software werden weitere 
25.000 € brutto vorgesehen. 
 
  

 
30 Gesamt behandeltes Abwasser SBR-Abwasserbehandlungsstraße 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  43 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Oberes Trierbachtal (Bauler) 

Erläuterungsbericht  20 072 

 

 

 Erneuerung der mechanischen Vorreinigung 
 
Sowohl der Stromverbauch der Rechenanalge wie auch des Sandfanges weisen ein sig-
nifikantes Optimierungspotential auf. Neben einer getrennten Erneuerung der Aggregate 
bietet sich in diesem Fall der Einsatz einer Rechen-Sandfang-Kompaktanlage an. Diese 
Anlage zeichnen sich neben der platzsparenden Ausführung durch den geringen Strom-
verbrauch aus. Zusätzlich soll das Gebläse zur Belüftung des Sandfanges mittels Fre-
quenzumrichter gesteuert werden können, wodurch der Betrieb in Abhängigkeit zur Zu-
laufmenge erfolgen kann. 
 
Durch Erreichen des spezifischen Idealwertes der Rechenanlage kann folgende Strom-
menge eingespart werden: 
 

Eideal = 0,1 kWh/(EW·a) · 7.599 EW = 760 kWh/a 
 Espar = 2.081 kWh/a – 760 kWh/a  = 1.321 kWh/a 
 
Durch Erreichen des spezifischen Idealwertes der Sandfangbelüftung kann folgende 
Strommenge eingespart werden: 
 

Eideal = 0,13 kWh/(EW·a) · 7.599 EW = 951 kWh/a 
 Espar = 2.887 kWh/a – 951 kWh/a  = 1.936 kWh/a 
 
Dem entsprechend wird der Fremdstrombezug insgesamt um 3.257 kWh/a reduziert und 
dadurch folgende THG-Emissionen eingespart: 
 

3.257 kWh/a · 0,537 kg CO2-Äq/ kWh = 1.749 kg CO2-Äq/a 
 

Investitionskosten: 602.000,00 € brutto (vgl. Kapitel 4.5). 
 
 

 Errichtung von PV-Module zur Eigenstromerzeugung 
 
Entsprechend Kapitel Fehler! Verweisquelle konnte nicht gefunden werden. sind Po-
tenzial zur Stromerzeugung durch PV-Anlagen gegeben. Durch eine geeignete Aufstän-
derung können Solarmodule mit einer Fläche von rd. 40 m² auf dem bestehenden Be-
triebsgebäude installiert werden. Entsprechend kann die Leistung bei rd. 5 kWp31 einge-
ordnet werden. Bei einem angenommenen spezifischen Jahresertrag von 950 
kWh/(kWp·a) könnten so rd. 4.750 kWh/a Strom zur Eigennutzung gewonnen werden. 
 
Dem entsprechend werden durch gesenkten Fremdstrombezug folgende THG-Emissio-
nen eingespart: 
 

4.750 kWh/a · 0,537 kg CO2-Äq/kWh = 2.550 kg CO2-Äq/a 
 
Investitionskosten: 11.500,00 € brutto 32 
 
  

 
31 Ansatz: 8 m²/kWp 
32 Annahme: 1.600 €/kWp + 3.500 € Wechselrichter 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  44 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Oberes Trierbachtal (Bauler) 

Erläuterungsbericht  20 072 

 

 

 Umstellung der Heizung des Betriebsgebäudes 
 
Nach der Verfahrensumstellung auf Faulung und die Mitbehandlung der Klärschlämme 
der Satellitenanlagen kann bilanziell ein Wärmeüberschuss erzielt werden. Dieser kann 
zur Beheizung des Betriebsgebäudes genutzt werden. Dadurch kann der Strom, der ak-
tuell zum Betrieb der elektrischen Heizkörper genutzt wird, eingespart werden. 
 
 Eth,Strom = 9.433 kWhth/a  
 EStrom = 9.433 kWhth/a · 1 kWhel/kWhth = 9.433 kWhel/a 
 
Dem entsprechend werden durch gesenkten Fremdstrombezug folgende THG-Emissio-
nen eingespart: 
 

9.433 kWh/a · 0,537 kg CO2-Äq/ kWh = 5.066 kg CO2-Äq/a 
 
Investitionskosten: 22.000,00 € brutto 
 
  



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  45 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Oberes Trierbachtal (Bauler) 

Erläuterungsbericht  20 072 

 

 

4.3 Umsetzungsfahrplan (Priorisierung/Zeitplanung/Akteure) 
 
Planungsleistungen zum Umbau der Kläranlage wurden bereits ausgeschrieben. Die er-
arbeiteten energetischen Optimierungsmaßnahmen sollen dabei berücksichtigt werden. 
Folgender Umsetzungsfahrplan ist für die Umsetzung der Maßnahmen mit kurzfristigem 
und mittelfristigem Potential vorgesehen: 
 

 
Abb. 16: Zeitplan der kurzfristigen und mittelfristigen Maßnahmen 

 
Ergänzend sollen die weiteren Maßnahmen nach den Kapiteln 4.2.6 bis 4.2.8 zur Stei-
gerung der Eigenstromversorgung umgesetzt werden. Bei möglichen Vorteilen durch 
eine zeitnahe Umsetzung im Rahmen der kurz- und mittelfristigen Maßnahmen, sollen 
dieses ebenfalls zeitgliche ausgeführt werden. 
 
 
4.4 Entwicklung geeigneter Indikatoren für die Erfolgskontrolle der Maßnahmen 
 
Es wird empfohlen, nach der Umsetzung durch regelmäßige Energiechecks die energe-
tische Entwicklung der Anlage zu überwachen. Durch Integration eine Energiemanage-
mentsystems (vgl. Kapitel 4.2.4) wird dies standardisiert in die Jahresroutine übernom-
men. 
 
Empfohlene Indikatoren: 
 

 Spezifischer Fremdstromverbrauch Gesamt eges,F < IST  
 Spezifischer Stromverbrauch Belüftung eB <= Referenzanlagen DWA-A 216 
 Spezifische Faulgasproduktion eFG >= 20 l(EW·d) 
 Eigenversorgungsgrad Wärme VW ca. 100 % 
 Eigenversorgungsgrad Strom VE ca. 60 % 

  

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV

1. Erneuerung der Belüftung

2. Umstellung auf Faulung

3. Erneuerung von Pumpen und Motoren

4. Klärschlammverwertung im Verbund